
DECRETO DIRIGENZIALE N. 718 del 4 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE TERZIARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE TURISMO - Aggiornamento elenco di candidati idonei alla 
funzione di componente dei collegi dei revisori dei conti degli EE.PP.T. e delle AA.AA.C.S.T. della 
Campania. Avviso pubblico. 

PREMESSO CHE 

Il D.P.R. n. 1042/1960 e il D.P.R. n. 1044/1960 prevedono la nomina, rispettivamente presso le Aziende 
Autonome di Cura Soggiorno e Turismo e presso gli Enti Provinciali per il turismo, del Collegio dei 
Revisori e la loro durata in carica per un quadriennio, salva la possibilità di riconferma; 

che con delibera di Giunta Regionale n. 1374  del 04 aprile 2003  è stato approvato l’avviso pubblico per 
la selezione di proposte di candidature finalizzate alla designazione a componente dei Collegi dei 
Revisori degli Enti provinciali per il Turismo e delle Aziende di Cura Soggiorno e Turismo della 
Campania;

che con successiva delibera n. 2629 del 05 settembre 2003 la Giunta Regionale ha preso atto delle 
risultanze del gruppo di lavoro che ha verificato le istanze pervenute a seguito dell’Avviso pubblico di 
selezione di cui alla delibera 1374/03, ed ha contestualmente preso atto dell’elenco dei candidati idonei 
nonché di quello contenente i nominativi dei non ammessi; 

che con delibera di giunta regionale n. 161 del 3 febbraio 2004 si è proceduto alla sostituzione dei 
Collegi dei Revisori dei Conti presso gli Enti turistici periferici regionali per scadenza di mandato ai sensi 
dei DD.P.R. 1042 e 1040 del 1960; 

che con la predetta delibera sono stati designati, sulla scorta dei relativi curricula, con riferimento ai 
requisiti di competenza, esperienza e professionalità i nominativi dei soggetti idonei per i Collegi dei 
Revisori dei Conti presso i suddetti enti turistici periferici regionali; 

che con la medesima delibera n. 161/2004 è stato determinato il compenso spettante ai componenti dei 
Collegi dei Revisori dei Conti, ed è stato, altresì, ribadito il termine per l’espletamento dell’incarico “sino 
all’entrata in vigore della legge di riorganizzazione delle strutture turistiche in Campania e, comunque, 
non oltre i limiti previsti dalle leggi vigenti (un quadriennio) salvo riconferma”;

che con successivi decreti presidenziali si è proceduto alla nomina dei componenti dei Collegi anzidetti;  

che con Delibera di Giunta regionale n. 2034 del 23 novembre 2007 è stato stabilito di avviare le 
procedure per la costituzione dei collegi dei revisori dei Conti presso gli enti turistici provinciali e le 
Aziende Autonome di cura, soggiorno e turismo della Regione; 

che con la stessa delibera è stato demandato al dirigente del Settore Sviluppo e Promozione del 
Turismo il compito di predisporre un avviso pubblico, al fine di aggiornare l’elenco di candidati idonei alla 
funzione di componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti presso gli enti turistici periferici; 

CONSIDERATO 

che per la ricostituzione dei suddetti organi debba applicarsi la L.R. n. 17 del 7/08/1996 modificata ed 
integrata dalle Leggi Regionali nn.15/2002 e 15/2005, con la quale sono state dettate le norme per la 
disciplina delle nomine e delle designazioni di competenza della regione Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 17 DICEMBRE 2007



che occorre procedere all’aggiornamento dell’elenco approvato con delibera n. 2629 del 05 settembre 
2003 nel rispetto dei principi di massima trasparenza e pubblicità, nonché di parità di trattamento;  

che tale esigenza può essere conseguita attraverso l’aggiornamento dell’elenco in parola, consentendo 
a tutti coloro che, in possesso dei requisiti normativamente previsti, hanno interesse ad essere iscritti, a 
presentare la propria candidatura, e nel contempo rendendo possibile l’adeguamento dei titoli da parte di 
coloro già inclusi nello stesso;  

RITENUTO 

che per l’attuazione di quanto illustrato debba essere predisposto, dal competente settore “Sviluppo e 
Promozione Turismo”, un avviso pubblico, al fine di aggiornare l’elenco di candidati idonei alla funzione 
di componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti, che richieda la disponibilità ad accettare l’incarico, 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa in materia, la 
presentazione di un curriculum vitae, del certificato di iscrizione all’Albo dei revisori contabili, e 
dell’autocertificazione, resa ai sensi e secondo le modalità di cui al D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti la 
mancanza dei motivi di ineleggibilità ed incompatibilità alla nomina ai sensi della legge regionale n. 
17/1996 e s.m.i.;  

RILEVATO CHE 

i designati resteranno in carica sino all’entrata in vigore del Testo Unico sul Turismo e comunque, non 
oltre quattro anni a decorrere dalla data di notifica del decreto del Presidente della Giunta Regionale di 
nomina;

i collegi dei revisori saranno formati da tre componenti, di cui uno con funzioni di presidente a seguito di 
nomina all’interno di ciascun Collegio; 

per le Aziende Autonome di Soggiorno e Turismo operanti nei comuni con meno di 15.000 abitanti la 
revisione economico – finanziaria è affidata a un solo revisore, in linea con quanto previsto per i comuni 
ai sensi dell’art. 1, comma 732, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e nell’ottica del massimo 
contenimento della spesa pubblica; 

i compensi dei Collegi dei Revisori dei Conti degli Enti provinciali per il turismo consisteranno in 
un’indennità di carica, al  Presidente pari al 65% ed ai componenti pari al 55% di quella prevista per i 
componenti dei Collegi di Revisione contabile delle Amministrazioni Provinciali, in base al valore proprio 
della fascia demografica della provincia presso cui è ubicato l’Ente provinciale per il turismo, 
coerentemente a quanto stabilito con la delibera di Giunta Regionale n. 161/2004; 

i compensi dei Collegi dei Revisori dei Conti delle Aziende Autonome Soggiorno e Turismo 
consisteranno in un’indennità di carica, al Presidente pari al 65% ed ai componenti pari al 55% di quella 
prevista per i componenti dei Collegi di revisione contabile delle Amministrazioni Comunali in base al 
valore proprio della relativa fascia demografica del comune presso cui è ubicata l’Azienda, in linea con 
quanto previsto con la delibera di Giunta Regionale n. 161/2004; 

i compensi del revisore unico nelle Aziende Autonome di Soggiorno e Turismo operanti nei comuni con 
meno di 15.000 abitanti consisteranno in un’indennità di carica pari al 65% di quella prevista per l’organo 
di revisione contabile delle Amministrazioni Comunali medesime; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente del servizio 03 presso il Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo, e sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 17 DICEMBRE 2007



di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente decreto e che ne costituisce parte integrante, al fine 
di aggiornare l’elenco di candidati idonei alla funzione di componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti 
presso gli enti turistici periferici ai sensi di quanto stabilito dalla Delibera di Giunta Regionale n. 2034 del 
23 novembre 2007; 

di precisare che il suddetto avviso pubblico debba richiedere ai candidati, tra l’altro, la disponibilità ad 
accettare l’incarico, l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa in 
materia, la presentazione di un curriculum vitae, il certificato di iscrizione all’Albo dei revisori contabili e 
l’autocertificazione, resa ai sensi e secondo le modalità di cui al D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti la 
mancanza dei motivi di ineleggibilità ed incompatibilità alla nomina ai sensi della legge regionale n. 
17/1996 e s.m.i.; 

di prendere atto che, successivamente alla designazione con delibera di giunta sulla scorta dei curricula, 
il conferimento  dell’incarico  avverrà con decreto presidenziale; 

di precisare che, ai sensi della delibera di G.R.C. n. 2034/07, la durata dell’incarico è stata fissata sino 
all’entrata in vigore del Testo Unico sul Turismo e comunque, non oltre quattro anni a decorrere dalla 
data di notifica del decreto del presidente della giunta regionale di conferimento del medesimo incarico; 

di precisare, altresì, per i compensi dei Collegi dei Revisori dei Conti degli Enti provinciali per il turismo è 
stata prevista un’indennità di carica, al  Presidente pari al 65% ed ai componenti pari al 55% di quella 
prevista per i componenti dei Collegi di Revisione contabile delle Amministrazioni Provinciali, in base al 
valore proprio della fascia demografica della provincia presso cui è ubicato l’Ente provinciale per il 
turismo, coerentemente a quanto stabilito con la delibera di Giunta Regionale n. 161/2004; 

di precisare, inoltre, che per i compensi dei Collegi dei Revisori dei Conti delle Aziende Autonome 
Soggiorno e Turismo è prevista un’indennità di carica, al Presidente pari al 65% ed ai componenti pari al 
55% di quella prevista per i componenti dei Collegi di revisione contabile delle Amministrazioni Comunali 
in base al valore proprio della relativa fascia demografica del comune presso cui è ubicata l’Azienda, in 
linea con quanto previsto con la delibera di Giunta Regionale n. 161/2004; 

di evidenziare che i collegi dei revisori saranno, di regola, formati da tre componenti, di cui uno con 
funzioni di presidente a seguito di nomina all’interno di ciascun Collegio;  

di chiarire che per le Aziende Autonome di Soggiorno e Turismo, operanti nei comuni con meno di 
15.000 abitanti, la revisione economico – finanziaria è affidata a un solo revisore; 

di stabilire che la pubblicazione dei provvedimenti relativi alla procedura in esame nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania sostituisce la comunicazione ai destinatari; 

di inviare il presente provvedimento al Settore AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli 
Assessori, al Settore Sviluppo e Promozione turismo per gli adempimenti consequenziali ed al B.U.R.C. 
per la pubblicazione. 

                                                                                                         Avv. Giuseppe Carannante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 17 DICEMBRE 2007


